
КАЗАХСКИМ НАЦИОНАЛЬНЫМ УНИВЕРСИТЕТ 
имени АЛЬ-ФАРАБИ

шО

ш
к
<
со
<
*

S
X
*
и
UI
т
X
е
<
о.
I—
о
X
с;
ш
X
10
о
X
10

КУДЛИБЕРГЕНОВ
БИЛИМ

КАЙНЕЛЕВИЧ

А л м а т ы  2 0 0 5





ӘЛ-ФАРАБИ АТЫНДАҒЫ ҚА ЗА Қ ҮЛТТЫ Қ УНИВЕРСИТЕТ 1

ҒЫЛЫМИ КІТАПХАНА

ҚҮДАЙБЕРГЕНОВ 
БІЛІМ ҚАЙНЕЛҮЛЬІ
Биобиблиографиялық көрсеткіш

Алматы
"Қазақ университеті"

2005



Жауапты редактор:
З.А. Мансуров

Қүрастырушылар:
А.Б. Қоразова, М.С. Орынбеков

Редакторлар:
Д. Т. Нургалиева, Ғарифолла Есім

Қүдайбергенов Білім Қайнелүлы: биобиблиография- 
лы к көрсеткіш / қүраст.: А.Б. Қоразова, М.С. Орынбеков; 
жауапты ред. З.А. Мансуров. -  Алматы: Қазақ университеті, 
2 0 0 5 ,-  36 б.

©  Әл-Фараби атындағы ҚазҮУ, 2005



КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.АЛЬ-ФАРЛБИ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

КУДАЙБЕРГЕНОВ 
БИЛИМ КАЙНЕЛЕВИЧ

Биобиблиографический указатель

Алматы
"Қазақ университеті"

2005



Ответственный редактор:
З.А. Мансуров

Составители:
А.Б. Коразова, М.С. Орынбеков

Редакторы:
Д. Т. Нургалиева, Гарифолла Есим

Кудайбергенов Б и ли м  К ай келеви ч : биобиблиографи- 
ческий указатель / сост.: А.Б.Коразова, М.С. Орынбеков; отв. 
мед. З.А.М ансуров. -  Алматы: Қазак университеті, 2005. -  36 с.

©  КазНУ им. аль-Фараби, 2005



АЛҒЫ СӨЗ

Үсынылып отырған көрсеткіш әл-Фараби атындағы 
Қазақ үлттық универсиіеті ғалымдарының биобиблио- 
графиялары сериясьгаың жалғасы болыл табылады.

Көрсегкіш философия ғылымдарының докторы, 
профессор Қүдайбергенов Білім Қайнелүлына арналған.

Биобиблиографияға ғалымның өмірі мен қызметін 
сипаттайтын мәлімеггер, оның еңбектері және ол туралы 
әдебиеттер енгізілген.

Жарияланған еңбектер әрбір жыл көлемінде мерзімдік 
тәртіппен орналасқан: әуелі қазақша, одан кейін орыс 
тілдерінде беріліп отыр.

Қарауға мүмкіншілік болмаған мақалалар de visu 
жүлдызшамен белгіленген.

Еңбектердің алфавиттік және бірлесіп жазған 
авторлардың есім көрсеткіштерінде сілтемелер 
хронологиялық көрсеткіштегі еңбектердің рет саны 
бойынша берілген.



ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель трудов является 
продолжением серии биобиблиографий ученых Казахского 
национального университета им. аль-Фараби.

Биобиблиография посвящена доктору философских 
наук, профессору Кудайбергенову Билиму Кайнелевичу.

Указатель включает материалы о жизни и 
деятельности профессора Б.К.Кудайбергенова, а также 
список его публикаций.

Публикации расположены в хронологическом порядке, 
в пределах каждого года -  по алфавиту: сначала идут 
работы, опубликованные на казахском, затем на русском 
языках.

Материалы, не просмотренные de visu, отмечены
звездочкой.

В алфавитном указателе трудов и именном указателе 
соавторов ссылки даются на порядковые номера работ, 
помещен ныл в хронологическом указателе трудов.



Философия ғылымдарының докторы, профессор 
Б.Қ.Қүдайбергеновтің

өмірі мен f ылыми кызметінің негізгі кезеңдері

Білім Қайнелүлы Қүдайбергенов 1945 жылдың 6 
тамызында Семей облысының Бесқарағай ауданы Мостик 
поселкесінде дүниеге келген.

1962 ж. -  Семенов атындағы орта мектеп гі бітірген.
1962-1964 жж. -  Бесқарағай аудандык халыққа білім  

беру бөліміне қарасты Грачевский атындағы орта 
мектеитің мүгалімі.

1964 ж. -  М.В. Ломоносов атындағы Мәскеу 
мемлекеттік университетінің студенті.

1964-1967 жж. -  Кеңес Армиясы катарьшда Отан 
алдындағы әскери борышын атқарған.

1967-1972 жж. -  М.В.Ломоносов атындағы Мәскеу 
мемлекеттік университеті және А.М.Горький агындағы 
Орал мемлекеттік университеті (Свердловск қаласы) 
философия факультетінің студенті.

1972- ІУ74 жж. -  А.М.Горький атындағы Орал 
мемлекеттік университеті философия факультеті “Этика, 
эстетика және ғылыми атеизм” кафедрасының ассистенті.

1973- 1976 жж. -  Мәскеу мемлекеттік университеті 
философия факультеті “Атеизм тарихы және теориясы” 
кафедрасының аспиранты.

1977-1982 жж. -  Калмақ мемлекеттік университетінің 
(Элиста қаласы) аға оқытушысы, доцент, декан 
орынбасары.

1979 ж. -  М.В.Ломоносов атындағы Мәскеу 
мемлекеітік университетінде “Ғылыми-техкикалық 
прогресс және қазіргі капиталист қоғамдағы дін” 
тақырыбында кандидаттық диссертация қорғады.

1982-1991 жж. -  Қалмақ университетінің оқу ісі 
жоніндегі проректоры.

9



1991-1994 жж. -  аль-Фараби атындағы Қазақ 
мемлекеттік университеті “Қазақ және шетел философия 
тарихы” кафедрасының доценті.

1994-1997 жж. -  ҚР Білім министрлігінің бөлім 
бастығы, Инспекциялау, лицензиялау және аттестациялау 
басқарма бастығыньщ орын-басары.

1997 ж. -  аль-Фараби атындағы Қазақ мемлекеттік 
университетінде “Руханияттың әлеуметтік-философиялық 
ізденістері (тарихи-философиялық бастау және қазіргі 
мәселелер)” тақырыбында докторлық диссертация қорғап, 
осы жылы профессор ғылыми атағы берілді.

1997-2000 жж. -  Қазақстан экономика және құқық 
институтының оқу ісі жөніндегі проректоры.

2001 ж. -  ҚР Әлеуметтік ғылымдар Академиясының 
академигі.

1997 жылдан бастап қазірге дейін әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университетінің философия және ғылым 
метсдологиясы кафедрасының нрофессоры.



Основные даты жизни и научной деятельности 
доктора философских наук, профессора 

Б.К. Кудайбергенова

Билим Кайнелевич Кудайбергенов родился 6 
августа 1945 года в п. Мостик Бескарагайского района 
Семипалатинской области.

1962 г. — окончил Семеновскую среднюю школу.
1962-1964 гг. -  учитель Грачевской школы 

Бескарагайского РОНО.
1964 г. -  студент философского факультета МГУ им. 

М.В. Ломоносова.
1964-1967 гг. -  служба в рядах Советской Армии.
1967-1972 гг. -  студент философского факультета 

МГУ им. М.В.Ломоносова, Уральского госуниверситета 
им. А.М.Горького (г.Свердловск).

1972- 1974 гг. -  ассистент кафедры этики, эстетики и 
научного атеизма философского факультета Уральского 
госуниверситета им. А.М.Горького.

1973- 1976 гг. -  аспирант кафедры истории и теории 
атеизма философского факультета МГУ

1977-1982 гг. -  ст.преподаватель, допент, заместитель 
декана Калмыцкого госуниверситета (г. Элиста).

1979 г -  защита кандидатской диссертации в МГУ им. 
М.В.Ломоносова на тему “Научно-технический прогресс и 
религия в современном капиталистическом обществе’’

1982-1991 гг. -  проректор по учебной работе 
Калмыцкого университета.

1991-1994 гг. -  доцент кафедры истории казахской и 
зарубежной философии КазГУ им. аль-Фараби.

1994-1997 гг. -  начальник отдела, заместитель 
начальника Управления инспектирования, лицензирования 
и аттестации Министерства образования РК.

1997 г. -  защита докторской диссертации в КазГУ им. 
аль-Фараби по теме: “Социально-философские поиски

11



духовности (историко-философские истоки и современные 
проблемы)”, присвоение ученого звания профессора.

1997-2000 гг. -  проректор по учебной работе 
Казахстанского института экономики и права.

2001 г. -  избран академиком Академии социальных 
наук РК.

С 1997 г. по настоящее время -  профессор кафедры 
философии и методологии науки Казахского 
национального университета им. аль-Фараби.



Философия ғылымдарынын докторы, профессор 
Б.Қ. Қүдайбергеновтің

гылыми, иедагогтык және қоғамдык қызметі жайлы 
ҚЫСҚАША ОЧЕРК

Білім Қайнелүлы Қүдайбергенов 1945 жылдың 6 
тамызында Семей облысының Бесқарағай ауданы Мостик 
поселкесінде дүниеге келген.

1962 жылы орта мектепті үздік белгімен бітіріп, 
алғашқы еңбек жолын мектеп мүғалімдігінен бастады. Екі 
жыл үстаздық қызмет жолында алғашқы тәжірибелерін 
жинақтады. Еңбек ете жүріп, білімге қүштар жас жоғары 
оқу орнынан білім алу жолында күш-жігерін сала, бар 
ынтасымен дайындалады. Он сегіз жасында Кеңес 
одағының Коммунистік партиясы қатарына қабылданады.

1964 жылы М.В.Ломоносов атындағы Москеу 
мемлекеттік университетінің философия факультетіне 
оқуға түседі. ММУ-дің гуманитарлық факультезтерінде 
әскери кафедраның болмауынан, Кеңес әскерінің қатарына 
шақырылып, қатардағы және сержант қүрамында әскери 
борышын атқарады.

Әскерден оралып, ММУ және А.М.Горький атындағы 
Орал мемлекеттік университетінің философия 
факультетінде оқуын жалғастырады.

Білім алуды тәмамдаған соң Свердловск қаласының 
А.М.Горький атындағы Орал мемлекеттік университетінің 
философия факультеті этика, эстетика және ғылыми 
атеизм каферасының ассистенттігіне жіберіледі. Оқу 
барысында ғылыми-зерттеу жүмысымен белсенді 
айналысып, 1973 жылы М.В.Ломоносов атындағы ММУ 
философия факультетінің күндізгі бөліміне аспиран гураға 
түседі. Кандидаттық диссертация тақырыбы -  “Ғылыми- 
техникалық прогресс және қазіргі капиталистік коғамдағы 
дін”, ғылыми ецбектері аймақаралық және одақтық 
философиялық басылымдарда жарияланады. Аспирант

13



Б.Қүдайбергеновтің ғылыми-зерттеу жүмысына атақты 
профессорлар Д.М.Угринович пен З.А.Тажуризина 
жетекшілік етеді.

ММУ аспирантурасын бітірген Б.Қ. Қүдайбергенов 
Элиста қаласындағы Қалмақ университетіне оқытуіиылық 
қызметке арнаулы жолдамамен жіберіліп, аталмыш 
университетте философия кафедрасының аға оқытушысы 
қызметінен оқу ісі жөніндегі проректорға дейін 
жоғарылайды. Б.Қ.Қүдайбергенов жастарға білім мен 
тәрбие беру жолында атқарған жетістіктері үшін БЛКЖО 
Орталык комитетінің, Ресей Федерациясы Жоғары оқу 
орындары министрлігінің Мақтау грамоталарымен 
бірнеше мәрте марапатталған.

Доцент Б.Қ.Қүдайбергенов 1991 жылдан бастап әл- 
Фараби атындағы ҚазМУ-де қызмет атқарады; 1994 жылы 
ҚР Білім министрлігінің басшылық жүмыстарына 
шақырылып, онда ол әлеуметтік-гуманитарлық білім беру 
әдістемесін жаңартуға, еліміздің барлық жоғары оқу 
орындарында ‘ Қазақстан тарихы” пәнін Мемлекеттік 
емтихан комиссиясына енгізуге, ҚР оқу орындарын 
лицензиялау, аттестациялау, аккредитациялауды белгілен- 
ген тәртіп бойынша жүргізуге белсене қатысады. 1995 
жылы білім саласындағы білікті еңбегі үшін ҚР Білім 
министрлігінің Қүрмет грамотасымен марапатталады.

Қазақстанның егемендік алуы, коммунистік жүйе мен 
идеологияның күйреуі ғалымды негізгі ғылыми- 
ізденістерінің арқауы болатын қазіргі руханияттың 
философиялық ізденістерін зерттеуге ықпал етеді.

1997 жылы ол “Руханияттың әлеуметтік- 
философиялық ізденістері (тарихи-философиялық бастау 
және қазіргі мәселелер)” тақырыбында докторлық 
диссертациясын қорғап, сол жылы профессор ғылыми 
атағьгаа ие болады.

Б.Қ.Қүдайбергенов ҚР егемендік алуьша және 
қоғамның бүгінгі күнгі талабына сәйкес ҚазМУ-да

14



“Дінтану” жаңа мамандығьгаың ашылуьгаа себепкер 
болып, республикамызда гуманитарлық білімнің 
жаңаруына, мемлекеттік стандартты жасақтауға. 
дінтанушы бакалавр және магистрлерге арналған оқу- 
әдістемелік бағдарламалар жасауға зор үлес қосты.

Профессор Б.Қ.Қүдайбергеновтің дәрістері жоғары 
теориялық деңгейде, әдістемелік шеберлігімен, 
мазмүнының анық және жан-жақты баяндалуымен 
ерекшеленеді. Ол факультеттің оқу-әдістемелік семинар- 
ларына үдайы қатысып, жас оқытушыларга үсгаздық 
тәжірибесімен көмек корсетіп отырады.

Б.Қ.Қүдайбергенов қоғамдық жүмыстарға белсене 
араласады. ҚР ЖАК-тың эксперттік кеңесін басқарады, 
диссертация лық кеңестің түрақты мүшесі. Бакалавр, 
магистр және аспирантттардың ғылыми жүмыстарына 
жетекшілік етеді.

Профессор Б.Қ.Қүдайбергенов ҚР Әлеуметтік 
ғылымдар Академиясының академигі.

Профессор Б.Қ.Қүдайбергеновтің өмірге де, еңбекке де 
жөне шығармашылыққа да күш-қуаты мол, нық сенімге 
толы.

Әлі де болса, ғалым Б.Қ.Қүдайбергеновтің еліміздің 
жастарын білім нәрімен сусындатуда, үстаздық еңбек 
жолында алар асуы мол.



КРАТКИЙ ОЧЕРК
научной, педагогической и общественной 

деятельности доктора философских наук, профессора 
Б.К. Кудайбергенова

Кудайбергенов Билим Кайнелевич родился 6 августа 
1946 г. в п. Мостик Бескарагайского района Семипала­
тинской области.

После окончания средней школы в 1962 г. работает два 
года учителем. В это время он усиленно готовится для 
поступления в высшее учебное заведение. В 18 лет 
вступает в ряды КПСС.

В 1964 г. поступает на первый курс философского 
факультета МГУ им. М.В.Ломоносова. В связи с тем, что 
гуманитарные факультеты МГУ не имели военной 
кафедры, призывается в Советскую Армию, где служит на 
должностях рядового и сержантского составов.

После демобилизации из армии продолжает обучение 
на философских факультетах МГУ и Уральского 
госуниверситета им. А.М.Горького. После завершения 
образования распределяется ассистентом кафедры этики, 
эстетики и научного атеизма философского факультета 
УрГУ им. А.М.Горького в г. Свердловске. Во время 
обучения активно занимается научно-исследовательской 
работой и в 1973 г. поступает в очную целевую 
аспирантуру философского факультета МГУ 
им.М.В.Ломоносова. Тема кандидатской диссертации 
“Научно-технический прогресс и религия в современном 
капиталистическом обществе”, публикуется в 
региональных и союзных философских журналах. Научно- 
исследовательской работой аспиранта Б.Кудайбергенова 
руководили известные профессора МГУ Д.М.Угринович и
З.А.Тажуризина.

После окончания аспирантуры в МГУ 
Б.К.Кудайбергенов распределяется на преподавательскую

16



работу в Калмыцкий университет (г. Элиста), где проходит 
трудовой путь от ст.преподавателя кафедры философии до 
проректора по учебной работе данного университета. За 
успехи в учебной и воспитательной работе 
Б.К.Кудайбергенов неоднократно награждается г рамотами 
ЦК ВЛКСМ, Минвуза РСФСР

С 1991 г. доцент Б.К.Кудайбергенов работает в КазГУ 
им. аль-Фараби; в 1994 г. приглашается на руководящую 
работу в Минобразования РК, где принимает активное 
участие в обновлении социально-гуманитарного 
образования, введении ГЭК по “Истории Казахстана” во 
всех высших учебных заведениях страны, порядка 
лицензирования, аттестации, аккредитации учебных 
заведений РК. В 1995 г. поощряется Грамотой 
Минобразования РК.

С приобретением Казахстаном суверенитета, 
крушением коммунистической системы идеологии в 
центре внимания научных изысканий Б.К.Кудайбергенова 
оказываются социально-философские поиски современной 
духовности. В 1997 г. он защищает докторскую 
диссертацию “Социально-философские поиски духовности 
(историко-философские истоки и современные 
проблемы)”, в этом же году ему было присвоено ученое 
звание профессора.

Б.К.Кудайбергенов приложил много усилий по 
обновлению гуманитарного образования в республике, 
способствовал открытию новой специальности 
“религиоведение” в КазГУ, разработке Госстандарта, 
учебно-методических программ для религиоведов 
бакалавров и магистров.

Лекции профессора Б.К.Кудайбергенова отличают 
высокий теоретический уровень и методическое 
мастерство, ясность и живость изложения. Он постоянно 
участвует в работе научно-методических семинаров

17



факультета, оказывает действенную помощь молодым 
преподавателям.

Б.К.Кудайбергенов активно участвует в общественной 
работе. Возглавлял Экспертный Совет ВАК РК, член 
диссертационного Совета. Осуществляет руководство 
научными работами бакалавров, магистров и аспирантов.

Профессор Б.К.Кудайбергенов является академиком 
Академии социальных наук РК.

Профессор Б.К.Кудайбергенов полон энергии и 
оптимизма в жизни, труде и творчестве.



Б.К. ҚҮДАЙБЕРГЕНОВТІҢ 
ӨМІРІ МЕН ЕҢБЕКТЕРІ ТУРАЛЫ ӘДЕБИЕТТЕР

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И НАУЧНЫХ ТРУДАХ 
Б.К. КУДАЙБЕРГЕНОВА

1. Пузанов О. Духовность отстояли. Пока... в 
диссертационном совете: [о докторской диссертации 
Б.К.Кудайбергенова] // Наука Казахстана. -  1997. -  16-31 
июля (№14). -  С.4.

2. Кудайбергенов Билим Кайнелевич // Люди и судьбы: 
биографические материалы и воспоминания сотрудников 
КазНУ им. аль-Фараби выпускников вузов России / под 
ред. Т.А.Кожамкулова. -  Алматы, 2004. -  С.68.

3. Кудайбергенов Билим Кайнелевич // Кто есть кто в 
казахстанской науке: справочник / под ред. А.Нысанбаева. 
-  Алматы, 1999. -  С.94.



ЕҢБЕКТЕРІНІҢ ХРОНОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШІ 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1976

1. Критика теологической интерпретации научно- 
технического прогресса // Критика религиозной идеологии 
и проблемы атеистического воспитания. -  М., 1976.-С. 
35-49.

1978

2. К вопросу о сущности понятия «секуляризация» в 
условиях современного научно-технического прогресса // 
Калмыцкая АССР в условиях развитого социализма. -  
Элиста, 1978. -  С.3-13.

3. Особенности взглядов современных буржуазных 
свободомыслящих // Философские науки. -  1978. -  №5. -  
С.105-110.

4. * Функциональные заменители религии современ­
ного капиталистического общества эпохи НТР // 
Общественные науки. -  Ростов-на-Дону, 1978. -  №3.

1979

5. Научно-технический прогресс и религия в
современном капиталистическом обществе: автореф. дис. 
... канд. филос. наук. -  М.: МГУ, 1979. -  30 с.

1981

6. * Критика некоторых методологических принципов 
буржуазной этнографии // Этнокультурные процессы в 
современном мире. -  Москва-Элиста, 1981.

20



1983

7. * Методические указания по курсу «Основы 
научного атеизма». -  Элиста: КалмГУ, 1983.

8. Социально-нравственное содержание религиозной 
проблематики в эпистолярном наследии Н.С.Лескова // 
Нравственно-эстетические проблемы художественной 
литературы. -  Элиста, 1983. -  С.45-52.

9. Церковная печать о книге Н.С.Лескова "Мелочи 
архиерейской жизни" (из истории общественно­
литературной борьбы конца 1870-х. начала 80-х годов) // 
История и художественный мир писателя. -  Элиста, 1983. 
-  С.120-127.

1986

10. Антирелигиозные идеи в эпистолярном наследии 
И.С.Тургенева // И.С.Тургенев. Проблемы мировоззрения 
и творчества: межвуз. сб. науч. тр. -  Элиста, 1986. -  С. 136- 
143.

11. Культура современных праздников и обрядов. -  
Элиста: Калмыцкое книжное издательство, 1986. -  72 с. / 
Соавт.: О.Е.Иванов, П.А.Сапронов.

1989

12. *Методические рекомендации «Совершенствование 
учебно-воспитательного процесса на основе применения 
математических методов и ЭВМ. -  Элиста: КалмГУ, 1989.

13. * Методические указания по курсу «История и 
теория религии и атеизма». -  Элиста: КалмГУ, 1989.

14. *Методические указания по курсу «История 
философии». -  Элиста: КалмГУ, 1989.

21



15. * О гуманитарной подготовке студентов по 
техническим и сельскохозяйственным специальностям в 
Калмыцком университете. -  Саратов: СГУ, 1989.

16. *О мировоззренческой и гуманистической функции 
учебно-воспитательного процесса // Философско- 
педагогические и социально-этические проблемы 
повышения качества подготовки специалистов. -  
Ставрополь, 1989.

17. * Самостоятельная работа студентов как фактор 
перестройки учебного процесса в высшей школе // 
Материалы научно-практической конференции вузов 
Поволжья. -  Волгоград, 1989.

1990

18. *К вопросу об общесоциологических принципах 
политической экономии социализма / КалмГУ. -  М., 1990. 
-  Деп. в ИНИОН АН СССР 04.05.1990, № 41437.

19. Проблемы обучения студентов методологии 
исследований социальных явлений // Теоретико­
методологические и психолого-педагогические проблемы 
активизации самостоятельной работы студентов. -  
Ставрополь, 1990. -  С.51-54 / Соавт. Ю.Г.Полтавцев.

20. Реализация ценностных ориентаций студентов в 
изучении политэкономии // Общечеловеческие ценности и 
студенческая молодежь. -  Ставрополь, 1990. -  4.1. -  С.71- 
74 / Соавт. Ю.Г.Полтавцев.

1991

21. *К вопросу о влиянии исторических особенностей 
национального самосознания на религию // Межвузовский 
сборник научных трудов. -  Алма-Ата, 1991.

22. *Кризис как общественная и познавательная 
проблема // Творческое мышление: парадоксы и

22



парадигмы развития: тез. выступлений на Междунар. науч. 
симпозиуме. -  Целиноград, 1991.

1992

23. Қазақ мәдениетінің рухани сабақтастығы // Восток- 
Запад: диалог культур: тез. докл. и выступлений на I 
Международном симпозиуме-семинаре 22-26 июня 1992 г.
-  Алматы, 1992. -  4.2: Культурология. -  103-106 бет. / 
Ж.Алтаевпен бірге.

24. Проблемы политической культуры в 
гуманитаризации образования // Гуманизация духовной 
сферы общества и совершенствование системы 
образования: тез. докл. и выступлений на научной 
конференции 18-20 июня 1992 г. -  Алматы, 1992. -  
Секция 2: Гуманизация и гуманитаризация учебно- 
воспитательного процесса. -  С.51-53 / Соавт. И.Т.Рябцева.

25. Религиозный синкретизм в традиционном 
мировоззрении казахов // Восток-Запад: диалог культур: 
тез. докл. и выступлений на I Международном 
симпозиуме-семинаре 22-26 июня 1992 г. -  Алматы, 1992.
-  Ч.З: Религиоведение. Этнология. Языкознание. 
Литературоведение. -  С.26-28 / Соавт. С.К.Сатыбекова.

26. Христианский императив Клайва Льюиса //
Духовность и нравственность: материалы межвуз. науч. 
конф. -  Пятигорск, 1992. -  С.50-52 / Соавт.
А.Б.Копелиович.

1993

27. О методике преподавания философских дисциплин 
при рейтинговой системе контроля знаний // Новое и 
традиционное в преподавании философских и социально- 
политических дисциплин: тез. докл. и сообщ. -  Алматы,
1993. -  С.161-163.

23



1994

28. Духовность и научное мировоззрение // Ex Libris. 
Сборник философских статей. -  Алматы, 1994. -  С. 17-26.

29.0 самостоятельной работе студентов в условиях 
рейтинговой системы контроля знаний // К образу 
политологии как науки и учебной дисциплины: материалы 
межвузовского семинара, 18 мая 1993 г. -  Алматы, 1994. -  
С.80-82.

30. У истоков бытия: аль-Фараби и русская религиозная 
философия // Аль-Фараби и духовное наследие. -  Алматы,
1994. -  С.109-111 / Соавт. А.В.Копелиович.

1995

31. Мәдениеттану пәнінің балама багдарламасы жайлы 
// Реформа системы высшего образования Казахстана: 
концептуализация, стандартизация, гуманитаризация: 
докл. и тез. выступлений на респ. науч.-практ. конф., 23-24 
нояб. 1995 г. -  Алматы, 1995. -  Ч. 2. -  С.256-261 / 
И.Сарбасов, З.Әймішев, А.Күдербековпен бірге.

32. Халық және үрпақ тәрбиесі // Реформа системы
высшего образования Казахстана: концептуализация, 
стандартизация, гуманитаризация: докл. и тез.
выступлений на респ. науч.-практ. конф., 23-24 нояб. 
1995г. -  Алматы, 1995. -  Ч. 2. -  С.247-249 / И.Сарбасов, 
Ш.Сарбасова А.Күдербеков, С.Байболов,
Ш.Әубәкіровамен бірге.

33. Шәкәрімнің философиялық-әлеуметтік ізденістері // 
Поиск. -  1995. - №2. -  103-105 бет / С.Әмірғазинмен бірге.

34. Культура ислама и проблемы воспитания // 
Этнопедагогика жэне этнопсихология. -  Алматы, 1995. -  
С.75-77.

35. Место и роль курса "религиоведение" в 
гуманитарной подготовке специалистов // Состояние и

24



перспективы развития университетского образования. -  
Алматы, 1995.-С . 119-122.

36.0 развитии гуманитарной подготовки в вузах // 
Вестник высшей школы Казахстана. -  1995. №2. -  С. 55-
60 / Соавт. Г.Р.Кириллова.

37.06 альтернативной программе по курсу 
культурологии // Реформа системы высшего образования 
Казахстана: концептуализация, стандартизация,
гуманитаризация: докл. и тез. выступлений на респ. науч.- 
практ. конф., 23-24 нояб. 1995 г. -  Алматы, 1995. -  Ч. 2. -  
С.113-115 / Соавт.: И.Сарбасов, З.Аймишев, А.Кудербеков, 
А.Рустембекова.

38. Реформа образования в Республике Казахстан. 
Демократизация системы, достижения и проблемы // 
Реформа системы высшего образования Казахстана: 
концептуализация, стандартизация, гуманитаризация: 
докл. и тез. выступлений на респ. науч.-практ. конф., 23-24 
нояб. 1995 г. -  Алматы, 1995. -  Ч. 1. -  С. 114-118 / Соавт. 
Г.Р.Кириллова.

39. *Социально-философские поиски духовности: 
традиции и современность. -  М.: МГАП «Мир книги», 
1995.

1996

40. Гуманистические ценности в зеркале высшей 
школы // Мысль -  1996. -№ 1. -  С. 81-84.

4Г*Духовная культура в философии и теологии 
католицизма // Восток-Запад: диалог культур: тез. докл. и 
выступлений на II Международном симпозиуме, 24-27 окт. 
1995 г. -  Алматы.: КазГУ. -  1996. -  Часть II.

42. *Концепция духовной культуры православия // 
Восток-Запад: диалог культур: тез. докл. и выступлений 
на II Международном симпозиуме, 24-27 окт. 1995 г. -  
Алматы, 1996. -  Часть II.

25



43. Логика. -  Алматы, 1996. -  17 с. / Соавт. 
Н.И.Агашков.

44. Поиски истины: иллюзии и реалии // Ex Libris II. 
Сборник философских статей. -  Алматы, 1996. -  Вып. II. -  
С.23-28 / Соавт. В.Г.Яковлев.

45. * Human values in mirror of higher school Almaty // 
Higher Education in Kazakstan. -  1996. -  №1.

1997

46. Саяси мәдениет (11 тақырып) // Саясаттану 
негіздері: оқу құралы. -  Алматы, 1997. -  150-157 бет.

47. Негосударственный вуз: поиск нового или 
повторение пройденного? // Мысль. -  1997. -  №11. -  С.65- 
67 / Соавт. Г.Кириллова.

48. Социально-философские поиски духовности 
(историко-философские истоки и современные проблемы): 
автореф. дис. ... д-ра филос. наук. -Алматы: КазГУ, 1997. 
-5 8  с.

1998

49. Адал // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  Алматы, 
1998.-Т .1 .-8 9  бет.

50. Азан // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  Алматы, 
1998. -  Т.1. -  109 бет.

51. Азаншы // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  
Алматы, 1998. -Т .1 .-1 0 9  бет.

52. Ақыр заман // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  
Алматы, 1998. -  Т.1. — 89 бет.

53. Алексий // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  
Алматы, 1998. -  Т.1. -  266 бет.

54. Апостол // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  
Алматы, 1998. -  Т.1. -  392 бет.

26



55. Аят // Қазақстан: үлттық энциклопедия. -  Алматы, 
1998.-Т .1 .-5 9 7  бет.

1999

56. Логикадан әдістемелік нүсқау. -  Алматы:
Ы.Атынсарин атындағы Қазақ білім академиясының 
Республикалық баспа кабинеті, 1999. -  34 бет /
Н.И.Агашковпен бірге.

57. Саяси мәдениет (11 тақырып) // Саясаттану 
негіздері: оқу қүралы. -  Алматы, 1999. -  162-169 бет.

58. Информатизация общества как фактор активизации 
духовных поисков личности // Вести, университета Туран. 
-1999 .-№ 3-4 . -С . 116-118.

2000

59. Социогуманитарное образование Казахстана -  
важный фактор формирования культуры мира // Мир 
начинается у твоего порога: сб. статей. -  Алматы, 2000. -  
С. 127-137.

2001

60. Поиски духовности в современных реалиях 
казахстанского общества: от моноидеологии к
мировоззренческому плюрализму // Восток-Запад: диалог 
культур: материалы III международного симпозиума, 25-27 
окт. 2001 г. -  Алматы, 2001. -  Ч. III. -  С.107-112 / Соавт.
В.А.Иванов.

2002

61.0 специфике и задачах подготовки магистров 
религиоведения // Актуальные проблемы научно­

27



педагогического образования (магистратуры) на 
современном этапе: материалы междунар. науч.-практ. 
конф., 30-31 мая 2002 г. -  Алматы, 2002. -  С.264-266.

2003

62. * Актуальные вопросы духовности в век 
современных информационных технологий // Материалы 
международной научно-практической конференции 
«Философия XXI века: проблемы, задачи и перспективы». 
-  Алматы, 2003.

63. Проблема возрождения нравственности в 
средневековом исламе в творчестве аль-Газали // Вести. 
КазНУ Сер.полит. Сер.филос. Сер.культуроогия. -  2003. 
№2(20). -  С.110-113 / Соавт. А.Айтжанова.

64. Религиозная ситуация и межконфессиональное 
согласие в современном Казахстане // Қазақстан: 
сындарлы жылдар және ғаламдық мэселелер: гылыми- 
практ. конф. матералдары. -  Алматы, 2003. -  С. 104-111 / 
Соавт. В.А.Иванов.

65. Совесть есть мера добра // Казахст. правда. 2003. - 
23 сент.

2004

66. Діни мекемелер мен рәсімдердің әлеуметтік мәні: 
оқу қүралы. -  Алматы: Қазақ университеті, 2004. -  98 б. /
С.Т.Әмірғазинмен бірге.

67. Информатизация общества: социально­
философский анализ. -  Алматы: Қазақ университеті, 2004. 
-  101 с. / Соавт. К.Л.Гончарова.

68. Религиозный экстремизм: современные реалии // 
Достық-Дружба. -  2004. -  октябрь-декабрь. -  С. 12-13 / 
Соавт. В.Иванов.

28



Б.Қ. Қүдайбергеновтің 
ғылыми жетекшілігімен дайындалган 

кандидаттық диссертация

Кандидатская диссертация, 
выполненная под научным руководством 

Б.К. Кудайбергенова

Айтжанова А.К. Концепция человека в философии 
аль-Газали: автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд.
филос. наук / [науч. рук. Б.К. Кудайбергенов]. -  Алматы, 
2004. -  24 с.



ЕҢБЕКТЕРДІҢ АЛФАВИТТІК КӨРСЕТКІШІ 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Адал 49 
Азан 50 
Азаншы 51 
Ақыр заман 52 
Алексий 53 
Апостол 54 
Аят 55
Актуальные вопросы духовности в век современных 
информационных технологий 62
Антирелигиозные идеи в эпистолярном наследии 
И.С.Тургенева 10
Гуманистические ценности в зеркале высшей школы 40 
Діни мекемелер мен рәсімдердің әлеуметтік мәні 66 
Духовная культура в философии и теологии 
католицизма 41
Духовность и научное мировоззрение 28 
Информатизация общества: социально-философский
анализ 67
Информатизация общества как фактор активизации
духовных поисков личности 58 
Қазақ мөдениетінің рухани сабақтастығы 23 
К вопросу о влиянии исторических особенностей 
национального самосознания на религию 21 
К вопросу о сущности понятия «секуляризация» в 
условиях современного научно-технического прогресса 2 
К вопросу об общесоциологических принципах
политической экономии социализма 18 
Концепция духовной культуры православия 42 
Кризис как общественная и познавательная проблема 22 
Критика некоторых методологических принципов
буржуазной этнографии 6

30



Критика теологической интерпретации научно-
технического прогресса 1
Культура ислама и проблемы воспитания 34
Культура современных праздников и обрядов 11
Логикадан әдістемелік нүсқау 56
Логика 43
Мәдениеттану пәнінің балама багдарламасы жайлы 31 
Место и роль курса "Религиоведение" в гуманитарной 
подготовке специалистов 35
Методические рекомендации «Совершенствование учебно- 
воспитательного процесса на основе применения 
математических методов и ЭВМ 12
Методические указания по курсу «Основы научного 
атеизма» 7
Методические указания по курсу «История и теория 
религии и атеизма» 13
Методические указания по курсу «История философии» 
14
Научно-технический прогресс и религия в современном 
капиталистическом обществе 5
Негосударственный вуз: поиск нового или повторение 
пройденного? 47
О гуманитарной подготовке студентов по техническим и 
сельскохозяйственным специальностям в Калмыцком 
университете 15
О методике преподавания философских дисциплин при 
рейтинговой системе контроля знаний 27 
О мировоззренческой и гуманистической функциях 
учебно-воспитательного процесса 16 
О развитии гуманитарной подготовки в вузах 36 
О самостоятельной работе студентов в условиях 
рейтинговой системы контроля знаний 29 
О специфике и задачах подготовки магистров 
религиоведения 60
Об альтернативной программе по курсу культурологии 37

31



О специфике и задачах подготовки магистров 
религиоведения 61
Об альтернативной программе по курсу культурологии 37 
Особенности взглядов современных буржуазных 
свободомыслящих 3
Поиски духовности в современных реалиях казахстанского 
общества: от моноидеологии к мировоззренческому 
плюрализму 60
Поиски истины: иллюзии и реалии 44
Проблема возрождения нравственности в средневековом
исламе в творчестве аль-Газали 63
Проблемы обучения студентов методологии исследований 
социальных явлений 19
Проблемы политической культуры в гуманитаризации 
образования 24
Реализация ценностных ориентаций студентов в изучении 
политэкономии 20
Религиозная ситуация и межконфессиональное согласие в 
современном Казахстане 64
Религиозный синкретизм в традиционном мировоззрении 
казахов 25
Религиозный экстремизм: современные реалии 68 
Реформа образования в Республике Казахстан. 
Демократизация системы, достижения и проблемы 38 
Саяси мэдениет 46, 57
Самостоятельная работа студентов как фактор перестройки 
учебного процесса в высшей школе 17 
Совесть есть мера добра 65
Социально-нравственное содержание религиозной 
проблематики в эпистолярном наследии Н.С.Лескова 8 
Социально-философские поиски духовности 48 
Социально-философские поиски духовности: традиции и 
современность 39
Социогуманитарное образование Казахстана 59

32



Халық және үрпақ тәрбиесі 32 
Христианский императив Клайва Льюиса 26 
Церковная печать о книге Н.С.Лескова "Мелочи 
архиерейской жизни" 9
Шәкәрімнің философиялық-әлеуметтік ізденістері 33 
Human values in mirror of higher school Almaty 45



БІРЛЕСІП ЖАЗҒАН АВТОРЛАРДЫҢ 
ЕСІМ КӨРСЕТКІШІ

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Агашков Н.И. 43,56
Аймишев 3. 31,37
Айтжанова А. 63
Алтаев Ж. 23
Әубәкірова Ш. 32
Әмірғазин С. 33,66
Байболов С. 32
Г ончарова К.Л. 67
Иванов В.А. 61,64, 68
Иванов О.Е. 11
Кириллова Г.Р. 36,38,47
Копелиович А.Б. 26,30
Кудербеков А.К. 31,32, 37
Полтавцев Ю.Г 19, 20
Рустембекова А. 37
Рябцева И.Т. 24
Сапронов П.А. 11
Сарбасов И. 31,32, 37
Сарбасова Ш. 32
Сатыбекова С.К. 25
Яковлев В.Г. 44



МАЗМҮНЫ

Алғы сө з.....................................................................  7

Философия ғылымдарының докторы, профессор
Б.Қ. Қүдайбергеновтің өмірі мен
гылыми қызметінің негізгі кезеңдері......................  9

Философия ғылымдарьшың докторы, профессор 
Б.Қ. Қүдайбергеновтің ғылыми, педагогтық 
және қоғамдық қызметі жайлы
қысқаша очерк...........................................................  13

Б.Қ. Қүдайбергеновтің өмірі мен еңбектері
туралы әдебиеттер....................................................  19

Еңбектерінің хронологиялық көрсеткіші................ 20

Б.Қ. Қүдайбергеновтің ғылыми жетекшілігімен 
дайындалған кандидаттық диссертация.................. 29

Еңбектердің алфавиттік көрсеткіші......................... 30



СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие.......................................................... 8

Основные даты жизни и научной деятельности
доктора философских наук, профессора
Б.К. Кудайбергенова.............................................  11

Краткий очерк научной, педагогической и 
общественной деятельности доктора 
философских наук, профессора
Б.К. Кудайбергенова ............................................  16

Литература о жизни и научных трудах
Б.К. Кудайбергенова............................................. 19

Хронологический указатель трудов....................  20

Кандидатские диссертации, выполненные под 
научным руководством Б.К. Кудайбергенова .... 29

Алфавитный указатель трудов.............................  30

Именной указатель соавторов...............................  34



К У ДА ЙБЕРГЕН ОВ БИ Л И М  КА Й Н ЕЛ ЕВИ Ч

Биобиблиографический указатель

ИБ N- 3204

П о д п и сан о  в п еч ать  12 .06.05. Ф о р м ат  6 0x84  1/16. Б у м ага  оф сетная . 
П ечать  R1SO. О б ъ ем  2,25  п .л. Т и р аж  100 экз. Зак аз №  3452 .

И зд ател ьство  « Қ азақ  у н и вер си тет!»
К азах ск о го  н ац и о н ал ьн о го  у н и в е р с и те та  нм. ал ь-Ф ар аби . 

0 5 0 0 3 8 , г. А лм аты , пр. ал ь -Ф ар аб и , 71, К азН У . 
О тп еч атан о  в ти п о гр аф и и  и зд ател ьства  « Қ азак  у н н в ер си тет і» .


